
 1

 
 
 
 
 

O b e c    P r i e p a s n é 
 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2012 
 
 
 

 
 
 

O MIESTNYCH DANIACH 
 

 
 
 

Vyvesené dňa:  29.11.2012 pred konaním OZ   
 
Obecným zastupiteľstvom schválené dňa 16.12.2012   uznesením č.59/2012 
 
Vyvesené dňa: 16.12.2012 po schválení OZ 
 
Zvesené dňa: .........................  
 
Nadobudlo účinnosť: 1.1.2013 
 
 
 
             Peter Czere 
                        starosta obce 
 
 
 
 
 
 



 2

 
Obec Priepasné podľa § 6 zákona SNR č. 369/1990 Zb. O obecnom zriadení v znení 
neskorších zmien a doplnkov a zákona č. 582/2004 Z.z. O miestnych daniach a miestnom 
poplatku  
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady vydáva všeobecne záväzné nariadenie obce 
Priepasné O miestnych daniach  
 
 

Ú V O D N É   U S T A N O V E N I E 
 

§  1 
 
1. Obecné zastupiteľstvo v Priepasnom podľa § 11 ods. 4 písm. d/ zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  r o z h o d l o, že v nadväznosti na § 98 
zákona č. 582/2004 Z.z. O miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady ukladá na svojom území  s účinnosťou od 1. januára 2013  
nasledovné miestne dane:  

a) Daň za psa 
b) Daň za užívanie verejného priestranstva 
c) Daň za predajné automaty 
d) Daň za nevýherné hracie automaty 
e) Daň za ubytovanie 

 
 
2. Základné ustanovenia o zdaňovaní psov, verejného priestranstva, predajných automatov, 

nevýherných hracích automatov a ubytovania sú uvedené v tretej až siedmej časti zákona 
582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady, ktoré upravujú: daňovníka, predmet dane, základ dane, vznik a zánik 
daňovej povinnosti, vyrubenie a platenie dane. 

 
§ 2 

Daň za psa 
 
1. Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou  

alebo právnickou osobou. 
 
2. Predmetom dane za psa nie je 

a) pes chovaný na vedecké účely a výskumné účely 
b) pes umiestnený v útulku zvierat, 
c) pes so špeciálnym výcvikom, ktorého vlastní alebo používa občan s ťažkým 

zdravotným postihnutím 
 
3. Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá je: 

a) vlastníkom psa alebo 
b) držiteľom psa, ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní. 

 
4. Základom dane je počet psov. 
 
 
 



 3

 
5.  Správca dane určuje dve kritéria a k ním príslušné dane: 
      1. kritérium :  daňovník bývajúci v rodinnom dome  ................................3,30 €/pes/ rok 
       2. kritérium :  daňovník bývajúci v bytovom dome /bytovka/....................3,30 €/pes/rok 
 
6. Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, 

v ktorom sa pes stal predmetom dane a zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom pes 
prestal byť predmetom dane. 

 
§ 3 

Daň za užívanie verejného priestranstva 
 
1. Daň za užívanie verejného priestranstva sa platí za osobitné užívanie verejného 

priestranstva, ktorým sa rozumie umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie 
služieb, umiestnenie stavebného, predajného zariadenia, zariadenia cirkusu, lunaparku  
a iných atrakcií, umiestnenie skládky, trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého 
parkoviska, a podobne. Osobitným užívaním verejného priestranstva nie je užívanie 
verejného priestranstva v súvislosti s odstránením poruchy alebo havárie rozvodov  
a verejných sietí. 

 
2. Daň sa neplatí za kultúrnu a športovú akciu usporiadanú  na verejnom priestranstve  

bez vstupného alebo akciu, ktorej celý výťažok je určený na charitatívne  
a verejnoprospešné účely. Daň sa neplatí tiež za predajné zariadenia a zariadenia určené 
na poskytovanie služieb, ak sa na ich umiestnenie na verejnom priestranstve vydalo 
stavebné povolenie alebo kolaudačné rozhodnutie. 

 
3. Verejným priestranstvom na účely tohto VZN sú verejnosti prístupné pozemky,  

ktoré má Obec vo svojom vlastníctve. Sú to najmä cesty, miestne komunikácie, námestia, 
chodníky, plochy zelene súbežné s komunikáciou a chodníkom, átriá, areály športovísk, 
areál a okolie vrchu Bradlo a všetky neknihované parcely v intraviláne obce. Verejným 
priestranstvom nie sú pozemky, ktoré Obec prenajala podľa osobitného zákona. 

 
4. Trvalým parkovaním vozidla mimo stráženého  parkoviska sa rozumie vyhradenie 

priestoru z verejného priestranstva pre určité vozidlo alebo vozidlá právnickej  
alebo fyzickej osoby a jednak súvislé státie vozidlom (napr. motorové vozidlo, nákladný 
automobil, kamión, obytný príves a pod.) na tom istom mieste. 

 
5.  Daňovníkom je právnická osoba alebo fyzická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva. 
 
6. Daňová povinnosť vzniká dňom začatia osobitného užívania verejného priestranstva 

a zaniká dňom skončenia osobitného užívania verejného priestranstva.  
 
7. Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva na území obce Priepasné sa stanovuje  

podľa nasledovných kritérií:   
a) 0,033 €/m²/deň za umiestnenie stánkov, kioskov, prenosných skladíšť, ohrád k účelom 

prevádzkovým (obchodným),za umiestnenie stavebných strojov, plošiny a pod.  
 
 
 
 



 4

 
b) 0,050 €/m²/deň za autobus 
c) 0,060 €/m²/deň za nákladné automobily, kamióny 
d) 0,033  €/m²/deň za osobné automobily (okrem automobilov ZŤP) 
e) 0,100 €/m²/deň za uloženie skládky materiálu 
f) 0,020 €/m²/deň za lunapark, kolotoče, cirkus, hracie automaty, prívesy, maringotky 
g) 2,000 €/m²/deň za predajné miesto pri konaní jarmoku 
h) 1,500 €/m²/deň za predajný stánok 
i) 0,500 €/m²/deň za ponechanie vraku dopravného prostriedku, 
j) 0,500 €/m²/deň za umiestnenie 1 100 l kontajnera na TKO 
k) 0,050 €/m²/deň za umiestnenie 110 l, 120 l a 240 l zbernej nádoby na TKO 

    ktoré sú umiestnené na verejnom priestranstve Obce. 
 

8. Výpočet a vyberanie dane za užívanie verejného priestranstva: 
a)  Pri výpočte dane sa počíta každý začatý m2  ako aj každý začatý deň. Daň sa vyberá 

dňom, kedy začalo užívanie verejného priestranstva až do dňa, kedy daňovník 
oznámi  správcovi dane, že osobitné užívanie verejného priestranstva ukončil, 
zariadenie odstránil a užívané priestranstvo uviedol do pôvodného a náležitého stavu. 

b)  Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného 
priestranstva správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti, aby mohli 
byť stanovené podmienky užívania a vyrubená  daň. 

 
9.  Správca dane vyrúbi daň rozhodnutím najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti.     

Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. Daň 
sa uhrádza bezhotovostným stykom prevodom na účet obce, poštovou poukážkou,  
alebo v hotovosti do pokladne obce. 

 
§ 4 

 
Daň za predajné automaty 

 
1. Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje a automaty, ktoré vydávajú tovar  

za odplatu (ďalej len "predajné automaty") a sú umiestnené v priestoroch prístupných 
verejnosti. Predmetom dane za predajné automaty nie sú automaty, ktoré vydávajú 
cestovné lístky verejnej dopravy. 

 
2. Daňovníkom je fyzická alebo právnická osoba, ktorá predajný automat prevádzkuje. 
 
3. Daň sa neplatí za predajné automaty vydávajúce ochranné prostriedky proti šíreniu 

nákazlivých pohlavných chorôb. 
 
4. Základom dane je počet predajných automatov. 
 
5. Sadzba dane je určená vo výške  25,00 € ročne za predajný automat. 
 
6. Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, 

v ktorom sa predajný automat začal prevádzkovať a zaniká posledným dňom mesiaca, 
v ktorom sa ukončilo jeho prevádzkovanie. 

 
 



 5

 
7. Prevádzkovateľ je povinný označiť každý predajný automat štítkom s uvedením týchto 

údajov: 
a)  názov firmy, resp. meno podnikateľa - prevádzkovateľa 
b)   adresa, sídlo prevádzkovateľa 
c)   dátum umiestnenia a začatia prevádzkovania. 

 
§ 5 

Daň za nevýherné hracie prístroje 
 

1. Predmetom dane za nevýherné hracie prístroje sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú  
alebo prevádzkujú za odplatu, pričom tieto hracie prístroje nevydávajú peňažnú výhru 
a sú prevádzkované v priestoroch prístupných verejnosti (ďalej len "nevýherné hracie 
prístroje"), Nevýherné hracie prístroje sú: 

 - elektronické prístroje na počítačové hry, 
 - mechanické prístroje, elektronické prístroje, automaty a iné zariadenia na tipovanie  

a zábavné hry. 
 
2. Daň platí fyzická alebo právnická osoba, ktorá nevýherný hrací prístroj prevádzkuje. 
 
3. Základom dane je počet nevýherných hracích prístrojov . 
 
4. Sadzba dane je určená  vo výške 15,00 € ročne za jeden nevýherný hrací prístroj. 
 
5. Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, 

v ktorom sa predajný automat začal prevádzkovať a zaniká posledným dňom mesiaca, 
v ktorom sa ukončilo jeho prevádzkovanie.  

 
6. Prevádzkovateľ je povinný označiť každý nevýherný hrací prístroj štítkom s uvedením 

týchto údajov: 
d) názov firmy, resp. meno podnikateľa - prevádzkovateľa 
e) adresa, sídlo prevádzkovateľa 
f) výrobné číslo nevýherného hracieho prístroja 
g) dátum umiestnenia a začatia prevádzkovania.  

 
§ 6 

Daň za ubytovanie 
 
1. Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osoby  

v ubytovacom zariadení. 
 
2. Každý kto prevádzkuje ubytovanie má povinnosť ohlásiť toto Obci Priepasné  

na príslušnom obecnom úrade do jedného mesiaca od začatia prevádzkovania ubytovania 
osôb. 

 
3.   V prípade ukončenia prevádzkovania ubytovania je prevádzkovateľ povinný do konca 
mesiaca nasledujúcom po mesiaci, v ktorom prestal prevádzkovať ubytovanie nahlásiť jeho 
ukončenie. 
 
 



 6

 
4. Základom dane je počet prenocovaní 
 
5.  Sadzba dane je 0,33 € na osobu a prenocovanie 
 
6. Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie 

poskytuje. 
 
7. Povinnosti prevádzkovateľa : 
 
a) prevádzkovateľ je povinný viesť knihu ubytovaných alebo elektronicky spracovanú 

evidenciu, ktorá musí obsahovať tieto údaje : 
 - meno, priezvisko a dátum narodenia ubytovaného 
 - číslo občianskeho preukazu alebo cestovného dokladu a miesto trvalého pobytu 

ubytovaného 
 - deň príchodu a deň odchodu ubytovaného 
 
b) údaje uvedené v odseku a)  je prevádzkovateľ povinný zapisovať v deň ubytovania, okrem 

údaju o dni odchodu ubytovaného. Ukončenie ubytovania je prevádzkovateľ povinný 
vyznačiť v knihe ubytovaných alebo v elektronicky spracovanej evidencii ihneď  
po odchode ubytovaného. 

 
c) prevádzkovateľ je ďalej povinný 
 
- predkladať správcovi dane raz za tri mesiace v termíne do 10. dňa v mesiaci január, apríl, 

júl, október hlásenie o vybratej dani, 
- vybratú daň uhradiť na účet správcu dane - č.účtu: 4691712004/5600 alebo zaplatiť  

v hotovosti v pokladni správcu dane najneskôr do 25. dňa v tom mesiaci kedy odovzdal 
hlásenie o vybratej dani 

- na výzvu správcu dane podať potrebné vysvetlenie a predložiť požadované doklady - vznik  
       a zánik činnosti ubytovacieho zariadenia písomne oznámiť najneskôr do 15 dní správcovi 

dane vydať potvrdenie  o zaplatení dane. 
 

§ 7 
Spoločné  ustanovenia k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani  

za nevýherné hracie prístroje  
 

Priznanie  k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie 
prístroje (ďalej len miestne dane) 

 
1. Priznanie k dani za psa, k dani za predajné automaty, k dani za nevýherné hracie prístroje 

je daňovník povinný podať príslušnému správcovi dane do 31. januára spolu s priznaním 
za daň z nehnuteľností toho zdaňovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla daňová 
povinnosť k týmto daniam alebo niektorej z nich podľa stavu k 1. januáru zdaňovacieho 
obdobia, ak odseky 2 a 3 § 7 tohto VZN neustanovujú inak.  

 
 
 
 
 



 7

 
2. Ak vznikne daňová povinnosť k niektorej z miestnych daní uvedenej v § 2, 4 a 5 tohto 

VZN v priebehu zdaňovacieho obdobia, daňovník je povinný podať priznanie k tej dani, 
ku ktorej vznikla daňová povinnosť najneskôr do 30 dní odo dňa vzniku tejto daňovej 
povinnosti. 

 
3. Ak daňovník podal priznanie k miestnym daniam podľa § 99a zákona o miestnych 

daniach a daňová povinnosť k miestnym daniam, alebo niektorej  z nich vznikne  
alebo zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia, je povinný podať čiastkové priznanie 
k tej dani, ku ktorej vznikne alebo zanikne daňová povinnosť správcovi dane najneskôr  
do 30 dní odo dňa vzniku alebo zániku daňovej povinnosti.  
 

4. V čiastkovom priznaní je daňovník povinný uviesť len zmeny oproti dovtedy podanému 
priznaniu k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje 
vrátane čiastkového priznania k týmto daniam alebo niektorej z nich. 

 
5. Pred uplynutím lehoty na podanie priznania k miestnym daniam podľa § 2,4 a 5 tohto 

VZN alebo niektorej z nich alebo čiastkového priznania k týmto daniam alebo niektorej 
z nich môže daňovník podať opravné priznanie. Na vyrubenie dane je rozhodujúce 
posledné podané opravné priznanie, pričom na podané priznanie alebo čiastkové priznanie 
alebo predchádzajúce opravné priznanie sa neprihliada.  

 
6. Daňovník je povinný podať dodatočné priznanie, ak zistí, že v priznaní k miestnym 

daniam alebo niektorej z nich alebo v čiastkovom priznaní k týmto daniam alebo niektorej 
z nich neuviedol správne údaje na vyrubenie dane najneskôr do štyroch rokov od konca 
roka, v ktorom vznikla povinnosť podať priznanie k miestnym daniam alebo niektorej 
z nich alebo čiastkové priznanie k týmto daniam alebo niektorej z nich. 

 
7. Daňovník je povinný v príslušnom priznaní uviesť všetky skutočnosti rozhodujúce  

na vyrubenie dane.  
 
8.  V priznaní  k miestnym daniam sa uvádza, ak ide o fyzickú osobu meno, priezvisko, titul, 

adresa trvalého pobytu, rodné číslo, ak ide o právnickú osobu alebo fyzickú osobu, ktorá 
je podnikateľom, obchodné meno alebo názov alebo dodatok obchodného mena, ak takýto 
má, identifikačné číslo a sídlo alebo miesto podnikania. Osoby sú povinné vyplniť všetky 
údaje podľa priznania k miestnym daniam. Osobné údaje podľa tohto odseku sú chránené 
podľa osobitného predpisu. 

 
9. Priznanie  k miestnym daniam sa podáva na tlačive, ktorého vzor ustanoví Ministerstvo 

financií Slovenskej republiky všeobecne záväzným právnym predpisom. V tomto tlačive 
daňovník označí druh priznania, ktorým je čiastkové priznanie, opravné priznanie  
a dodatočné priznanie. 

 
10. Na príslušné priznanie sa vzťahujú ustanovenia  zákona o miestnych daniach  

a  ustanovenie osobitného predpisu, t.j. zákona č. 563/2009 Z. z. o  správe  daní (daňový 
poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
vzťahujúce sa na daňové priznanie.  

 
 
 



 8

 
11. Daňovník, ktorý bol povinný oznámiť vznik daňovej povinnosti k miestnym daniam  

a podal oznámenie podľa predpisov účinných do 30. novembra 2012 a vznikne  
alebo zanikne mu daňová povinnosť k týmto daniam alebo niektorej z nich  
od 1. decembra 2012, je povinný podať čiastkové priznanie k miestnym daniam alebo 
niektorej z nich podľa § 99b zákona o miestnych daniach 

 
12. Daňovník, ktorý bol povinný oznámiť vznik daňovej povinnosti k miestnym daniam a túto 

povinnosť nesplnil podľa predpisov účinných do 30. novembra 2012, je povinný podať 
priznanie k miestnym daniam alebo niektorej z nich podľa § 99a zákona o miestnych 
daniach alebo čiastkové priznanie k týmto daniam alebo niektorej z nich podľa § 99b 
zákona  o miestnych daniach. 

 
13. Daňovníkovi, ktorý bol povinný platiť daň za psa podľa § 27 ods. 3 zákona o miestnych 

daniach, daň za predajné automaty podľa § 49 ods. 3 zákona o miestnych daniach a daň  
za nevýherné hracie prístroje podľa § 57 ods. 3 zákona- o miestnych daniach bez 
vyrubenia do 31. januára príslušného zdaňovacieho obdobia podľa predpisu účinného do 
30. novembra 2012, správca dane vyrubí daň rozhodnutím prvýkrát podľa predpisu 
účinného od 1. decembra 2012 na zdaňovacie obdobie roku 2013. 

 
§  8 

Vyrubenie dane z nehnuteľností, dane za psa, dane za predajné automaty 
a dane za nevýherné hracie prístroje 

 
1. Daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za predajné automaty a daň za nevýherné hracie 

prístroje (ďalej len miestne dane) vyrubuje správca dane každoročne podľa stavu k 1. 
januáru príslušného zdaňovacieho obdobia na celé zdaňovacie obdobie jedným 
rozhodnutím. 

 
2.  Ak vznikne v priebehu zdaňovacieho obdobia daňová povinnosť k miestnym daniam, 

správca dane vyrubí pomernú časť dane rozhodnutím začínajúc mesiacom, v ktorom 
vznikla daňová povinnosť, až do konca príslušného zdaňovacieho obdobia.  

 
3.  Ak správca dane nevyrubil daň za miestne dane podľa odseku 1 alebo odseku 2 

a v priebehu zdaňovacieho obdobia zanikla daňová povinnosť, správca dane vyrubí 
rozhodnutím pomernú časť dane do zániku daňovej povinnosti podľa § 26, 48, 56 zákona 
o miestnych daniach.  

 
4.  Správca dane na základe dodatočného priznania a  dodatočného čiastkového priznania 

vyrubí rozhodnutím rozdiel z miestnych daní na zdaňovacie obdobie, ktorého  
sa dodatočné priznanie týka a tiež na nasledujúce zdaňovacie obdobia, v ktorých boli 
miestne dane  vyrubené aj bez podania priznania k miestnym daniam a čiastkového 
priznania k týmto daniam alebo niektorej z nich, ak sa na nasledujúce zdaňovacie obdobia 
dodatočné priznanie vzťahuje. 

 
5.  Ak daňovník podal dodatočné priznanie na zdaňovacie obdobie, na ktoré už podal  

 
 
 
 



 9

priznanie k miestnym daniam a miestne dane ešte neboli vyrubené na zdaňovacie obdobie, 
správca dane vyrubí daň s prihliadnutím na dodatočné priznanie. 

 
6.  Včas podané odvolanie proti rozhodnutiu podľa odseku 1 § 8 tohto VZN  má odkladný 

účinok v tej časti výroku, ktorá bola odvolaním napadnutá; právoplatnosť ostatných 
výrokov nie je dotknutá. 

 
7. Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.  
 
8. Správca dane môže určiť platenie dane v splátkach. Splátky dane sú splatné v lehotách 

určených správcom dane v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje daň. 
 

Spoločné  a  záverečné  ustanovenia 
 

§ 9 
 

Spoločné ustanovenia 
 
1. Správu miestnych daní vykonáva Obec Priepasné. 
 
2. Daň za psa, daň za predajné automaty,  daň za nevýherné hracie prístroje, daň  

za ubytovanie možno zaviesť, zrušiť, zmeniť sadzby, určiť oslobodenie alebo zníženie 
dane vždy len k 1. januáru zdaňovacieho obdobia.  

 
§ 10 

Záverečné  ustanovenia 
 
1. Pokiaľ  toto všeobecne  záväzne nariadenie neobsahuje osobitnú právnu úpravu  daní, 

poplatkov a konania, platia ustanovenia zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach  
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov a zákona  č. 563/2009  Z. z.  o  správe  daní (daňový poriadok) a o zmene   
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 
2. Dňom  účinnosti tohto  všeobecne  záväzného nariadenia sa zrušuje  Všeobecne  záväzné 

nariadenie obce č. 7/2011 zo dňa 8.12.2011 o miestnych  daniach a miestnom poplatku  
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Priepasné na rok 2012 
schválené uznesením číslo 59. 

 
3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1. 1. 2013. 
 
 
V  Priepasnom, dňa: 28.11.2012 
 
  
 
 
                                                                                      Peter Czere 
                                                                                            starosta obce 
 


